
                  
 

 

 
1 

RESOLUCIÓN DEFINITVA DE LA II FASE DE LA CONVOCATORIA DE “AYUDAS 
PARA LA CONTRATACIÓN DE INVESTIGADORES POSDOCTORALES Y GESTORES 
DE LA INNOVACIÓN EN UNIVERSIDADES Y ORGANISMOS PÚBLICOS DE 
INVESTIGACIÓN DE LA REGIÓN DE MURCIA”.  

 
Antecedentes 
 
PRIMERO.- La convocatoria de “Ayudas para la contratación de investigadores 
posdoctorales y gestores de la innovación en universidades y organismos públicos de 
investigación de la Región de Murcia” está prevista en el Contrato-Programa suscrito el uno 
de febrero de 2019 entre la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio 
Ambiente y la Fundación Séneca, entre cuyas Áreas Operativas figura el Área 35-0-18-
FUND-A01: Talento Investigador y su Empleabilidad, que incluye la Acción 35-0-19-FUND-
A01-L02-OB01: Contratos de investigadores posdoctorales asociados al desarrollo de 
proyectos de I+D+i y de gestores para la valorización del conocimiento en universidades y 
OPI´s de la Región de Murcia”. 
 
SEGUNDO.- Con fecha 31 de mayo de 2019, por Orden del Consejero de Empleo, 
Universidades Empresa y Medio Ambiente, se aprobaron las bases reguladoras de las  
ayudas precitadas, publicándose en el BORM nº 130 de fecha 7 de junio de 2019. Con 
fecha 8 de noviembre de 2019 se aprobó por el Presidente del Patronato de esta 
Fundación la convocatoria de la 2ª fase de estas ayudas 
 
TERCERO.- La convocatoria de “Ayudas para la contratación de investigadores 
posdoctorales y gestores de la innovación en universidades y organismos públicos de 
investigación de la Región de Murcia” tiene por objeto la contratación de doctores y 
gestores de la innovación mayores de 16 años y menores de 30 años que no tengan 
ninguna ocupación laboral ni se encuentren estudiando o realizando algún ciclo formativo. 
La convocatoria de la 2º fase se hizo pública el 11 de noviembre de 2019. 
 
CUARTO.- Con fecha 26 de diciembre de 2019 se dictó la Resolución provisional del 
Presidente de la Fundación Séneca de la segunda fase de la convocatoria, resultando que 
los dos siguientes adjudicatarios provisionales de ayuda han presentado renuncia a la 
misma: D. Ildefonso Castro Infantes y D. Victor Blanco Montoya. Figurando Dª Verónica 
López Cánovas como suplente del proyecto al que se iba a adscribir D. Ildefonso Castro 
Infantes, cambia su estatus de suplente a concedida. Se queda vacante, sin embargo, la 
oferta de trabajo asociada al proyecto “Soil Hidrology Research Platform underpining 
innovation to manage water scarcity in European and Chinesse cropping sistems (Shui)” al 
que se iba a adscribir D. Victor Blanco Montoya. 
 
QUINTO.-  Cerrado el plazo de recepción de reclamaciones, ninguna solicitud de revisión o 
reclamación ha sido presentada. En consecuencia, se ha formulado, en cumplimiento de lo 
previsto en la base vigesimoprimera de la Orden de bases y en el apartado duodécimo de 
la Convocatoria, propuesta de resolución definitiva de fecha 14 de febrero de 2020. 
 
A la vista del mismo, 
 

 

M
O

TA
S 

GU
ZM

AN
, M

IG
UE

L
20

/0
2/

20
20

 0
1:

08
:0

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
84

36
3a

9-
53

75
-0

e7
5-

94
68

-0
05

05
69

b3
4e

7



                  
 

 

 
2 

RESUELVO 

I.- Estimar las siguientes solicitudes presentadas a la convocatoria de “Ayudas para la 
contratación de investigadores posdoctorales y gestores de la innovación en universidades 
y organismos públicos de investigación de la Región de Murcia”. El importe máximo 
financiable concedido para el periodo comprendido entre el 15 de febrero de 2020 y el 31 
de diciembre de 2021 es de 1.381.215 €, imputándose al ejercicio económico 2020 el 
importe de 736.649,25 €, y al ejercicio económico 2021 el importe de 644.565,75 €, todo 
ello condicionado a la existencia de disponibilidades de tesorería en esta Fundación 
durante todo el periodo citado. 
 

Modalidad A: 
 

SOLICITANTE 
NOMBRE 

DEL TUTOR 
ASIGNADO 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PUNTUACIÓN 
ORGANISMO 

CONTRATANTE 

IMPORTE 
MÁXIMO 

FINANCIABLE 
ANUAL 

IMPORTE 
MÁXIMO 

FINANCIABLE 
DURANTE LA 
VIGENCIA DE 
LA ACCIÓN 

Pastor Belda, 
Marta  

Pilar Viñas 
López-
Pelegrín 

Innovaciones en plataformas analíticas 
con técnicas cromatográficas y 
espectrométricas. Desafíos en 
caracterización, reconocimiento de 
patrones de muestra y microextracción 

69 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Cantos 
Barreda, Ana 

Carlos 
Martínez-
Carrasco 
Pleite 

Papel epidemiológico del zorro como 
portador de agentes zoonósicos y de 
otros patógenos compartidos con 
carnívoros domésticos en ambientes 
antrópicos de clima mediterráneo 
semiárido  

68 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Conesa 
Buendía, 
Francisco 
Miguel 

Enrique 
González 
Billalabeitia 

Implicaciones clínicas de los perfiles de 
expresión génica en sangre periférica 
en el cáncer de próstata metastásico 

61 

Fundación para la 
Formación e 
Investigación 
Sanitarias de la 
Región de Murcia  

35.000 € 65.625 € 

Martínez 
Cervantes, 
Gonzalo 

Antonio 
Avilés López 

Teoría de Conjuntos y Espacios de 
Banach 

60 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Palacios Peña, 
Laura 

Mª del 
Carmen 
Bolarín 
Jiménez 

Recuperación de variedades 
tradicionales de tomate para su cultivo 
en condiciones salinas: Optimización 
del balance entre producción y calidad 
del fruto  

59 CEBAS-CSIC  35.000 € 65.625 € 

González Vidal, 
Aurora 

Antonio 
Fernando 
Skarmeta 
Gómez 

DEMETER: Building an Interoperable, 
Data-Driven, Innovative and 
Sustainable European Agri-Food Sector 

57 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Martínez  
Morcillo, 
Francisco 
Javier 

Victoriano 
Mulero 
Méndez 

Regulación de la hematopoyesis por el 
inflamasoma: identificación de nuevos 
biomarcadores de pronóstico y dianas 
terapéuticas para enfermedades 
hematológicas 

56 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

López 
Cánovas, 
Verónica 

Luis José 
Alías Linares 

Análisis Global en Geometría 
Diferencial y Convexa 

55 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Martínez 
Ruipérez, 
Antonia  

Alejandro 
García Avilés 

La experiencia de las imágenes en la 
Edad Media  

52 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Pérez Gómez, 
Marta 

José Antonio 
García López 

Ampliando la aplicabilidad de los 
complejos organometálicos de metales 
de transición en catálisis y fotoquímica. 

50 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Giménez 
Sonsona, Isaac 

David Curiel 
Casado 

Sistemas conjugados para el transporte 
selectivo de carga en células solares 
de perovskita 

49 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

M
O

TA
S 

GU
ZM

AN
, M

IG
UE

L
20

/0
2/

20
20

 0
1:

08
:0

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
84

36
3a

9-
53

75
-0

e7
5-

94
68

-0
05

05
69

b3
4e

7



                  
 

 

 
3 

Martínez 
Zamora, 
Lorena 

Francisco 
Artés 
Hernández 

Desarrollo y procesado mínimo en 
fresco de germinados de elevada 
saludabilidad mediante técnicas 
ecosostenibles. Evolución de la calidad 
y seguridad durante la vida útil.  

48 
Universidad 
Politécnica de 
Cartagena 

35.000 € 65.625 € 

Buendía 
Moreno, Laura 

Luis Tejada 
Portero. 

Valorisation of thistle-curdled 
CHEESES in mediterranean marginal 
areas (VEGGIE-MED-CHEESES). 

45 
Universidad 
Católica San 
Antonio de Murcia 

35.000 € 65.625 € 

García Beltrán, 
José María 

María de los 
Ángeles 
Esteban 
Abad 

Desarrollo de piensos para peces a 
través de los subproductos de la 
industria cervecera (PIPECES) 

45 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Martínez 
Cortés, Carlos 

Horacio 
Emilio Pérez 
Sánchez 

Descubrimiento y optimización de 
compuestos bioactivos mediante 
técnicas avanzadas de química 
computacional  

45 
Universidad 
Católica San 
Antonio de Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Martínez 
Morga, Marta 

José Luis 
Ferrán 
Bertone 

Bases neurales de la resistencia a la 
fatiga y reducción del tejido adiposo en 
un programa de ejercicio forzado. 

45 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

París Oller, 
Evelyne 

Rafael 
Latorre 
Reviriego 

Diseño y comercialización de modelos 
para el entrenamiento en técnicas de 
enteroscopia asistida por balón (EAB) 

45 
Universidad de 
Murcia 

35.000 € 65.625 € 

Sanchez 
Prudencio, 
Ángela 

Francisco 
Pérez 
Alfocea 

Optimización de las relaciones fuente-
sumidero mediante insectos 
polinizadores en tomate 

45 CEBAS-CSIC  35.000 € 65.625 € 

Total  630.000 € 1.181.250 € 

 
 

Modalidad B 
 

SOLICITANTE 
NOMBRE 

DEL TUTOR 
ASIGNADO 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PUNTUACIÓN 
ORGANISMO 

CONTRATANTE 

IMPORTE 
MÁXIMO 

FINANCIABLE 
ANUAL 

IMPORTE 
MÁXIMO 

FINANCIABLE 
DURANTE LA 
VIGENCIA DE 
LA ACCIÓN 

Cifuentes Faura, 
Javier 

María del Mar 
Sojo 
Gonzálvez 

Oficina de Proyectos Europeos e 
Internacionales OPERUM. 
Universidad de Murcia 

17,10 
Universidad de 
Murcia 

21.329,85 € 39.993 € 

Santos 
Caballero, Laura 

María del 
Carmen Lledó 
Barrena 

OTRI. Universidad de Murcia 15,81 
Universidad de 
Murcia 

21.329,85 € 39.993 € 

Carrillo  López, 
Efraín  

Juan José 
Alarcón 
Cabañero 

Servicio de Transferencia del 
CEBAS. CEBAS-CSIC 

15,03 CEBAS-CSIC  21.329,85 € 39.993 € 

Navarro 
Navarro, 
Carmen Maria 

Carmen 
Alcaraz Tomás 

OTRI – Universidad Politécnica de 
Cartagena 

14,10 
Universidad 
Politécnica de 
Cartagena 

21.329,85 € 39.993 € 

El Hakmi, 
Yousra 

Luis Tejada 
Portero 

OTRI.  Universidad Católica San 
Antonio de Murcia 

14,07 

Universidad 
Católica San 
Antonio de 
Murcia 

21.329,85 € 39.993 € 

Total  106.649,25 € 199.965 € 

 
 

II- Conforme a la base duodécima de la Orden de bases, se dispone que los candidatos 
que han obtenido puntuación inmediatamente inferior a la de los adjudicatarios de las 
ayudas sean incluidos en una relación de suplentes con la que se cubrirán las vacantes 
producidas en los nuevos contratos. Cada puesto financiado solo podrá ser susceptible de 
sustitución una vez a lo largo del periodo de ejecución de la ayuda. 
 
  

M
O

TA
S 

GU
ZM

AN
, M

IG
UE

L
20

/0
2/

20
20

 0
1:

08
:0

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
84

36
3a

9-
53

75
-0

e7
5-

94
68

-0
05

05
69

b3
4e

7



                  
 

 

 
4 

Modalidad B 
 

SOLICITANTE NOMBRE DEL TUTOR ASIGNADO UNIDAD DE TRANSFERENCIA PUNTUACIÓN 

Ruiz Abellón, Ana María del Mar Sojo Gonzálvez 
Oficina de Proyectos Europeos e Internacionales 
OPERUM. Universidad de Murcia 

16,12 

Baños Audije, 
Antonio 

María del Carmen Lledó Barrena OTRI. Universidad de Murcia 15,42 

Fernández Jiménez, 
Antonio 

Juan José Alarcón Cabañero 
Servicio de Transferencia del CEBAS. CEBAS-
CSIC 

15,00 

 

III.- Desestimar las siguientes solicitudes presentadas, por no haber alcanzado en la 
evaluación la prioridad necesaria: 
 

Modalidad B 
 

NOMBRE PUNTUACIÓN 

Charhi Benhraita, Abderrahim 15,28 

Bertomeu  Hojberg, Sofía 15,03 

Carreño Rio, Rodrigo 14,92 

Sánchez Romero, Rubén 14,35 

Rodríguez Gómez, Karina 14,35 

García López, Jesús 14,22 

 
 

IV.- En atención a la revisión administrativa de las propuestas en cuanto a los requisitos 
previstos en la Orden de bases y en la Convocatoria para acceder a las ayudas 
convocadas, realizada por los técnicos responsables de la Fundación Séneca, excluir las 
siguientes solicitudes por los motivos que se señalan: 
 

Modalidad A 
 

4.1. Por no tener una edad inferior a 30 años, de acuerdo con lo establecido en la base 
primera de la Orden de bases y en el apartado tercero de la Convocatoria: 

 

SOLICITANTE 

Gallego Jara, Julia 

 
 

4.2. Por no acreditar vecindad administrativa en la Región de Murcia a fecha de publicación 
de la convocatoria, de acuerdo con lo establecido en la base octava de la Orden de bases: 

 

SOLICITANTE 

Blasco Lavilla, Nuria 

Ruipérez Vicente, Alejandro 

 

Modalidad B 
 

4.3. Por no contar con la nota media mínima en el expediente académico exigida con por la 
base octava, letra h) de la Orden de bases y el apartado tercero de la Convocatoria: 

 

M
O

TA
S 

GU
ZM

AN
, M

IG
UE

L
20

/0
2/

20
20

 0
1:

08
:0

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
84

36
3a

9-
53

75
-0

e7
5-

94
68

-0
05

05
69

b3
4e

7



                  
 

 

 
5 

SOLICITANTE 

Badiche El Hilali, Fátima 

Fernández Fernández, Inmaculada 

Pérez  Oller, Maria  

Romera Martínez, Marta 

Turpín Torrano, Cristian 

 

4.4 Por no aportar certificación académica, habiendo estudiado fuera de la Región de 
Murcia, con arreglo a lo establecido en la base decimoséptima, punto 17.3 de la Orden de 
bases y en el apartado séptimo de la Convocatoria: 
 

SOLICITANTE 

García Guevara, Alicia 

 

V.- Transferir a los organismos de adscripción de cada adjudicatario, de acuerdo con lo 
establecido en la Orden de bases reguladoras y en la Convocatoria, la cantidad mensual de 
la ayuda. El gasto de estas ayudas se cofinanciará en un 91,89 % por el Fondo Social 
Europeo, a través del Programa Operativo de Empleo Juvenil y la Iniciativa de Empleo 
Juvenil (POEJ). 

 
VI.- Publicar la Resolución en la página web de la Fundación Séneca (www.fseneca.es) a 
los efectos comunicación y aceptación de las ayudas, conforme a lo establecido en el 
apartado decimotercero de la Convocatoria.  
 
VII.- Fijar como fecha de inicio de los contratos financiados el 15 de febrero de 2020. 
 

 
 

 

Fdo.: Excmo. Sr. D. Miguel Motas Guzmán 

Presidente del Patronato de la Fundación Séneca 
 

M
O

TA
S 

GU
ZM

AN
, M

IG
UE

L
20

/0
2/

20
20

 0
1:

08
:0

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-1
84

36
3a

9-
53

75
-0

e7
5-

94
68

-0
05

05
69

b3
4e

7


